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)ISR-2020-274( :القرار رقم

)Z-2705-2020( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعوى- غياب المدعي- شـطب- مدة نظامية- عدم تقدم المدعي بطلب السـير في الدعوى بعد الشـطب 
خلال المدة النظامية وعدم صلاحية الدعوى للحكم فيها يوجب الحكم باعتبار الدعوى كأن لم تكن.

الملخص:

مطالبـة المدعـي بإلغـاء قـرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشـأن الربط الزكوي التقديري 
لعـام 1440هــ– دلـت النصـوص النظاميـة علـى أن غيـاب المدعـي في أي جلسـة تبلغ بها 
في الموعد المحدد لنظرها دون عذر تقبله الدائرة ولم تكن الدعوى مهيأة للفصل فيها 
يترتب عليه شطب الدعوى،- عدم تقدم المدعي خلال المدة النظامية بطلب السير في 
الدعوى بعد شطبها أو عدم حضوره أي جلسة بعد إعادة السير فيها فتعد الدعوى كأن 
لـم تكـن– ثبـت للدائـرة غيـاب المدعـي دون عـذر مقبـول وعـدم صلاحية الدعـوى للفصل 
فيها وعدم تقدم المدعي بطلب السير في الدعوى خلال المدة النظامية. مؤدى ذلك: 

شطب الدعوى واعتبارها كأن لم تكن.

المستند:

المـادة )2/20( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة 
الصادرة بالأمر الملكي رقم: )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنـه فـي يـوم الثلاثـاء بتاريخ 1442/03/10هــ، الموافـق 2020/10/27م، اجتمعت الدائرة 

لجنة الفصل

الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
الدخل في مدينة الرياض

دعوى
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الثانيـة للفصـل فـي مخالفـات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض...؛ وذلك للنظر 
في الدعوى المُشار إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى المتطلبات النظامية المقررة، 
وتاريـخ   (Z-2705-2020) برقـم  الضريبيـة  للجـان  العامـة  الأمانـة  لـدى  أُودعـت  فقـد 

1441/05/22هـ، الموافق 2020/01/17م.

تتلخص وقائع هذه الدعوى في أنه في تاريخ 1441/02/24هـ، تقدم المدعي/...، هوية 
وطنيـة رقـم )...(، مالـك )مؤسسـة...(، سـجل تجـاري رقـم )...(، أمـام المدعـى عليهـا 
باعتراضـه علـى قرارهـا بشـأن الربـط الزكـوي التقديـري لعـام 1440هــ، المبلغ لـه في تاريخ 
1441/02/20هــ، مسـتندًا إلـى أنـه أخطأ في إدخال الأرقام للإقـرار الزكوي لعام 1440هـ، 

ويطلب تعديل الإقرار.

وفـي تاريـخ 1441/04/26هــ، أُبلـغ المدعـي برفض اعتراضه المشـار إليـه، فتقدم بتظلمه 
أمـام لجنـة الفصـل فـي تاريـخ 1441/05/22هــ، والمتضمـن اعتراضـه علـى الربـط الزكـوي 
التقديـري لعـام 1440هــ بمبلـغ )7,341,15( ريـالا، بحجـة أنـه لـم يتضـح لـه سـبب تعديـل 
للبرنامـج  طبقًـا  هـو  بالاعتـراض  المدخـل  المبلـغ  وأن  الزكـوي،  وعـاءه  عليهـا  المدعـى 
المحاسـبي للمؤسسـة، وأنـه أخطـأ فـي إدخـال الأرقـام للإقـرار الزكـوي لعـام 1440هــ، 

ويطلب تعديل الإقرار.

وبعـرض صحيفـة الدعـوى علـى المدعى عليهـا، أجابت بمذكرة تضمنت مـا ملخصه بأنها: 
ـا بوعاء زكـوي قدره )1,199,218( ريـالا، وذلك بناءً على  قامـت بمحاسـبة المدعـي تقديريًّ
رأس المـال ومبيعـات ضريبـة القيمـة المضافـة البالغـة )4,360,794( ريـالا، اسـتنادًا إلـى 
المادة )الثالثة عشـرة( من لائحة جباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )2082( بتاريخ 
1438/06/01هـ؛ حيث تقوم المدعى عليها بتجميع المعلومات التي تمكنها من احتساب 
الوعـاء الزكـوي الـذي يعكـس بطريقـة عادلـة حقيقـة نشـاط المدعـي فـي ضـوء الظروف 
والحقائـق المرتبطـة بالحالـة والمعلومـات المتوافـرة عنـه مـن خالل ما يُقـدم من دلائل 
وقرائن موثقة، أو من خلال المعاينة الميدانية والفحص، أو من خلال أية معلومات يتم 
الحصـول عليهـا مـن أطـراف أخـرى مثـل حجـم الاسـتيرادات، أو العقـود، أو العمالـة، أو 

القروض والإعانات التي يتم الحصول عليها.

وفي يوم الثلاثاء 1442/03/10هـ، الموافق 2020/10/27م، وفي تمام الساعة الثامنة 
مسـاءً، الموعـد المحـدد لنظـر الدعـوى، وبعـد الاطالع علـى الفقـرة رقـم )2( مـن المادة 
)15( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية، المتضمنة جواز 
انعقـاد جلسـات الدائـرة بواسـطة وسـائل التقنيـة الحديثة، تمت المنـاداة على الطرفين، 
فحضـر/...، بصفتـه ممثاًل للمدعـى عليها بموجب التفويض رقم )...(، في حين تخلف عن 
الحضـور المدعـي أو يمثلـه، ولـم يبعـث بعذر لتخلفه عـن الحضور رغم صحة تبليغه بموعد 
الجلسـة من خلال البوابة الإلكترونية للأمانة العامة للجان الضريبية، مما يعتبر معه أنه 
أهـدر حقـه فـي الحضـور والمرافعة. وبعد الاطلاع على الفقرة )2( من المادة )العشـرين( 
الدائـرة  مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة، قـررت 

بالإجماع شطب الدعوى.
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الأسباب:

بتاريـخ   )577/28/17( رقـم  الملكـي  بالأمـر  الصـادر  الـزكاة  نظـام  علـى  الاطالع  بعـد 
1376/03/14هـ وتعديلاته، وعلى اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري 
رقم )2082( بتاريخ 1438/06/01هـ، وعلى نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي 
ذي الرقـم )م/1( بتاريـخ 1425/01/15هــ وتعديلاتـه، وعلـى لائحتـه التنفيذيـة الصـادرة 
بالقرار الوزاري رقم )1535( بتاريخ 1425/06/11هـ وتعديلاتها، وعلى البند )ثالثًا( من الأمر 
بتاريـخ 1441/04/21هــ، بشـأن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي  الملكـي رقـم )26040( 

المخالفات والمنازعات الضريبية.

وحيـث لـم يحضـر المدعـي أو مـن يمثله في جلسـة نظر النزاع المنعقـدة في يوم الثلاثاء 
1442/03/10هــ، وحيـث تنـص الفقـرة )2( مـن المـادة )العشـرين( مـن قواعـد عمـل لجـان 
الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة، علـى أنـه: “إذا لـم تكـن الدعـوى مهيـأة 
للفصل فيها تشطب الدائرة الدعوى، فإذا انقضت مدة )ثلاثين( يومًا من تاريخ الشطب 
ولـم يطلـب المدعـي السـير فيهـا بعـد شـطبها أو لم يحضر بعد إعادة السـير فيها في أي 

جلسة أخرى، تُعد الدعوى كأن لم تكن...”.

وحيث إن تقدير صلاحية الدعوى للفصل فيها متروك لسلطة الدائرة بناءً على المستندات 
والردود المرفقة في ملف الدعوى، وحيث لم يتقدم المدعي بطلب السير في الدعوى؛ 

مما تنتهي معه الدائرة إلى اعتبار الدعوى كأن لم تكن.

القرار:

ولهذه الأسباب وبعد الدراسة والمداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

اعتبار الدعوى كأن لم تكن.

وصلى الله وسلّم على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.


